CONDIR

REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO CAU/PE

32ª Reunião Ordinária Realizada em 11.06.2019, às 16 horas

1. Verificação de quórum

Presentes os Conselheiros Arquitetos e Urbanistas: Rafael Amaral Tenório de Albuquerque, Presidente do CAU/PE; Tomás de Albuquerque Lapa, Vice-Presidente do CAU/PE; Alexandre Mesquita Paiva, Coordenador da Comissão de Ensino, Formação e Exercício Profissional (CEFEP); Henrique Marques Lins, Coordenador da Comissão de Organização, Administração e Finanças (COAFIN). Presente ainda Leonardo Cardoso, Gerente Geral do CAU/PE. Verificada a existência de quórum foi dado início aos trabalhos.

2. Justificativa de ausências

Não houve. O Coordenador da Comissão de Ética e Disciplina (CED) Romero Gomes Duarte não compareceu. Renunciou ao cargo, por meio de carta, apresentada em 07 de junho/19.

3. Ordem do dia

O Presidente, Rafael Amaral Tenório, iniciou a reunião colocando em votação a aprovação da Súmula da Reunião Ordinária anterior de nº 31, ocorrida em 07 de maio/19. A mesma foi aprovada por unanimidade dos presentes. A seguir passou a informar sobre a denúncia nº 22.504, de iniciativa de Juliano Dubeux Flores, a ser examinada por essa Comissão, pois o mesmo é um dos membros da CED e parte interessada na ação. Por motivos óbvios essa Denúncia não poderá prosperar. O Presidente sugeriu encaminhar o assunto ao Plenário para deliberar: 1) sobre a formação de uma Comissão Temporária de Ética do CAU/PE ou; 2) envio do processo ao CAU/BR para julgamento da ação e a consequente remessa a outro CAU/UF. Caso o Plenário decida por constituir uma Comissão Temporária, o Presidente sugeriu os nomes dos seguintes Conselheiros para sua composição: Tomás de Albuquerque Lapa, Henrique Marques Lins, Paulo Eduardo Veloso de Oliveira, Viviany Nogueira Ramos Guedes e Marcos Carvalheira de Mendonça. Prosseguindo, procedeu a leitura da carta elaborada pela Assessoria de Comunicação, a ser distribuída posteriormente, na qual são registradas as ações desenvolvidas ao longo dos 18 meses de gestão, completados nesse mês de junho/19. Comunicou aos presentes sobre a realização do XXV Encontro Anual da Rede Universitária Latino Americana de Cátedras de Moradia (XXV ULACAV), a ocorrer em Recife/PE, na Universidade Federal de Pernambuco, entre os dias 25 e 28 de setembro de 2019, em homenagem a Luiz de La Mora e suas ações voltadas para ações relativas a ATHIS, destacando que será encaminhado brevemente um Ofício pela organização do evento ao CAU/PE solicitando apoio institucional, bem como apoio financeiro, dentre os quais, a viabilização da presença no encontro do Professor de Arquitetura e Urbanismo Enrique Ortiz Flores, UNAM, México, no tocante ao desembolso com deslocamento aéreo. Os presentes consideram importante esse apoio. Citou sobre a participação na 3ª Reunião da Comissão de Patrimônio Cultural (CPC-CAU/MG) e o andamento dos trabalhos relativos ao Concurso Patrimônio Cultural, iniciativa conjunta dos CAU/PE e CAU/MG, cujo Edital será lançado em agosto/19, em Belo Horizonte/MG e a premiação ocorrerá na solenidade alusiva a comemoração do Dia do Arquiteto e Urbanista, em 11 de dezembro/19, em Recife/PE. A seguir, falou do andamento da proposta de Exposição de Fotos, concurso apoiado pelo CAU/PE e organizado pelo SAEPE, cujo resultado será divulgado na Semana do Arquiteto, em dezembro/19. Por fim, relatou

que está tratando da realização da 1ª Edição do ano de de agosto/19, contando também com a participação de	e 2019 do Observatório Garanhuns/PE, a ocorrer em meados do mês e outros CAU (PB e RN).
	5. Extra Pauta
Não houve.	
	6. Informes
Não houve.	
7.	. Encerramento
Nada mais havendo para tratar, a 32ª Reunião Ordinári	ia do Conselho Diretor do CAU/PE foi encerrada.
Rafael Amaral Tenório de Albuquerque	Tomás de Albuquerque Lapa Vice-Presidente do CALI/PE

CONDIR

REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO CAU/PE

Alexandre Mesquita Paiva	Henrique Marques Lins
Coordenador da Comissão de Ensino, Formação e Exercício Profissional	Coordenador da Comissão de Organização, Administração e Finanças
Leonardo Cardoso Gerente Geral do CAU/PE	Coordenador da Comissão de Ética e Disciplin